

OceanAir Linhas Aéreas S.A.

**Informações contábeis intermediárias
em 30 de junho de 2017**

OceanAir Linhas Aéreas S.A.

CNPJ 02.575.829/0001-48

Balanco patrimonial em 30 de junho de 2017 e 31 de dezembro de 2016

(Em milhares de Reais)

Ativos	Nota	30/06/2017	31/12/2016	Passivos	Nota	30/06/2017	31/12/2016
Caixa e equivalentes de caixa	4	8.241	11.997	Empréstimos, financiamentos e debêntures	15	38.905	53.896
Contas a receber	5	193.376	211.841	Fornecedores	14	319.344	325.614
Estoques	6	68.046	67.983	Obrigações fiscais	18	184.132	122.301
Ativo fiscal corrente	7	51.939	55.658	Obrigações trabalhistas	16	89.815	71.875
Despesas antecipadas		12.055	8.490	Transporte a realizar	17	365.122	298.477
Outros créditos	8	86.044	117.040	Provisões técnicas	19	115.190	95.863
Ativo não circulante mantido para venda	9	43.120	43.682	Mútuo com partes relacionadas	13	33.641	6.243
				Outras obrigações	20	251.650	196.809
Total do ativo circulante		462.821	516.691	Total do passivo circulante		1.397.799	1.171.078
Impostos diferidos	10	99.101	99.101	Obrigações fiscais	18	178.909	200.230
Depositos em garantia	11	582.508	468.732	Contingências	21	21.623	21.019
Depósitos judiciais	21	33.912	26.426	Outras obrigações	20	19.240	19.240
Outros créditos	8	18.929	26.591				
Total do realizável a longo prazo		734.450	620.850	Total do passivo não circulante		219.772	240.489
Imobilizado	12	194.307	179.943	Patrimônio líquido			
Intangível		27.817	25.634	Capital social	22	880.099	880.099
Total do ativo não circulante		956.574	826.427	Adiantamento para aumento de capital	22	29.492	29.492
				Prejuízos acumulados		(1.107.767)	(978.040)
				Total do patrimônio líquido		(198.176)	(68.449)
Total do ativo		1.419.395	1.343.118	Total do passivo		1.617.571	1.411.567
				Total do passivo e do patrimônio líquido		1.419.395	1.343.118

OceanAir Linhas Aéreas S.A.

CNPJ 02.575.829/0001-48

Demonstração do resultado

Períodos de três e seis meses findos em 30 de junho de 2017 e 2016

(Em milhares de reais)

		Trimestral 01/04/2017 à 30/06/2017	Acumulado 01/01/2017 à 30/06/2017	Trimestral 01/04/2016 à 30/06/2016	Acumulado 01/01/2016 à 30/06/2016
Receita operacional líquida	25	736.317	1.556.602	641.192	1.380.651
(-) Custos dos serviços prestados	26	<u>(668.399)</u>	<u>(1.326.706)</u>	<u>(596.633)</u>	<u>(1.189.937)</u>
Lucro bruto		<u>67.918</u>	<u>229.896</u>	<u>44.559</u>	<u>190.714</u>
Despesas operacionais					
Despesas de vendas	26	(55.527)	(110.532)	(33.918)	(68.796)
Despesas gerais e administrativas	26	(74.914)	(146.459)	(47.683)	(118.126)
Outras despesas operacionais	27	<u>(6.272)</u>	<u>(10.422)</u>	<u>2.648</u>	<u>3.136</u>
Resultado antes das despesas financeiras líquidas e impostos		<u>(68.795)</u>	<u>(37.517)</u>	<u>(34.394)</u>	<u>6.928</u>
Receitas financeiras	28	32.721	64.515	73.710	135.238
Despesas financeiras	28	<u>(63.661)</u>	<u>(156.725)</u>	<u>(156.491)</u>	<u>(284.625)</u>
Despesas financeiras líquidas	28	(30.940)	(92.210)	(82.781)	(149.387)
Prejuízo antes dos impostos		<u>(99.735)</u>	<u>(129.727)</u>	<u>(117.175)</u>	<u>(142.459)</u>
Prejuízo do período		<u><u>(99.735)</u></u>	<u><u>(129.727)</u></u>	<u><u>(117.175)</u></u>	<u><u>(142.459)</u></u>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras intermediárias.

OceanAir Linhas Aéreas S.A.
CNPJ 02.575.829/0001-48

Demonstração do resultado abrangente

Períodos de três e seis meses findos em 30 de junho de 2017 e 2016

(Em milhares de reais)

	Trimestral	Acumulado	Trimestral	Acumulado
	01/04/2017	01/01/2017	01/04/2016	01/01/2016
	à	à	à	à
	30/06/2017	30/06/2017	30/06/2016	30/06/2016
Prejuízo do período	<u>(99.735)</u>	<u>(129.727)</u>	<u>(117.175)</u>	<u>(142.459)</u>
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-
Resultado abrangente total	<u>(99.735)</u>	<u>(129.727)</u>	<u>(117.175)</u>	<u>(142.459)</u>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras intermediárias.

OceanAir Linhas Aéreas S.A.

CNPJ 02.575.829/0001-48

Demonstração das mutações do patrimônio líquido

Período de seis meses findo em 30 de junho de 2017 e 2016

(Em milhares de reais)

	Capital social	Adiantamento para aumento do capital	Prejuízos acumulados	Total
Saldos em 01º de janeiro de 2016	880.099	29.492	(906.637)	2.954
Prejuízo do período	-	-	(142.459)	(142.459)
Saldos em 30 de junho de 2016	880.099	29.492	(1.049.096)	(139.505)
Saldos em 01º de janeiro de 2017	880.099	29.492	(978.040)	(68.449)
Prejuízo do período	-	-	(129.727)	(129.727)
Saldos em 30 de junho de 2017	880.099	29.492	(1.107.767)	(198.176)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras intermediárias.

OceanAir Linhas Aéreas S.A.

CNPJ 02.575.829/0001-48

Demonstração dos fluxos de caixa

Período de seis meses findo em 30 de junho de 2017 e 2016

(Em milhares de reais)

		01/01/2017	01/01/2016
		à	à
	Nota	30/06/2017	30/06/2016
Fluxos de caixa das atividades operacionais			
Prejuízo do período		(129.727)	(142.459)
Ajuste para:			
Depreciação e amortização	26	30.035	31.871
Reversão para créditos de liquidação duvidosa	5	(23)	-
Encargos sobre empréstimos	15	1.050	10.755
Provisão para contingências	21	604	-
Baixa do imobilizado	12	19	1.243
		(98.042)	(98.590)
(Aumento) redução dos ativos			
Contas a receber	5	18.488	(25.460)
Estoques	6	(63)	(2.932)
Ativo fiscal corrente	7	3.719	15.504
Depósitos em garantia	11	(113.776)	(13.113)
Outros créditos	8	38.658	34.145
Deposito judicial	21	(7.486)	(5.325)
Despesas antecipadas		(3.565)	(4.464)
Aumento (redução) dos passivos			
Fornecedores	14	(6.270)	(29.253)
Obrigações trabalhistas	16	17.940	18.027
Obrigações fiscais	18	40.510	68.459
Transporte a realizar	17	66.645	17.539
Operações de arrendamento mercantil com partes relacionadas		-	60
Provisões técnicas	19	19.327	999
Outras obrigações	20	54.841	(262)
Fluxo de caixa proveniente das (usados nas) atividades operacionais		30.926	(24.666)
Fluxo de caixa de atividades de investimentos			
Mútuo a receber de partes relacionadas		-	(6.029)
Aquisição de bens do ativo imobilizado	12	(41.195)	(23.722)
Aquisição de intangível		(5.406)	(4.071)
Venda do ativo não circulante mantido para venda	9	562	-
Fluxo de caixa usado nas atividades de investimentos		(46.039)	(33.822)
Fluxo de caixa de atividades de financiamentos			
Mútuos a pagar de partes relacionadas	13	27.398	-
Captação de empréstimos e financiamentos		-	30.000
Pagamento de empréstimos e financiamentos (a)		-	(32.235)
Liquidação duplicatas descontadas	15	(5.161)	-
Pagamento de debêntures (a)	15	(10.880)	(12.765)
Fluxo de caixa proveniente das (usado nas) atividades de financiamentos		11.357	(15.000)
Redução no caixa e equivalentes de caixa		(3.756)	(73.488)
Caixa e equivalente de caixa no início do período		11.997	83.156
Caixa e equivalente de caixa no final do período		8.241	9.668
Redução no caixa e equivalentes de caixa		(3.756)	(73.488)

(a) Os juros pagos no período estão sendo apresentados em atividade e financiamento em conjunto com o valor principal de empréstimos pagos.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras intermediárias.